CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO nº 010/2022

                                              O Vereador que este subscreve, na forma regimental e após
ouvido o Plenário requer o envio de expediente as Suas Excelências, Reginaldo Ramos Machado,
Secretário Especial de Saúde Indígena SESAI-Brasília DF,  e Luiz Antonio de Oliveira Júnior, Coordenador
do Distrito Sanitário Especial Indígena de MS, DSEI-MS, no sentido que os mesmos envidem esforços
para a Contratação em Regime de Urgência de  01(um) Médico e 01(um) Odontólogo para atendimento
à população indígena de Nioaque-MS.

                 JUSTIFICATIVA:

                                                                           A Comunidade Indígena do Município de Nioaque-MS, possui
04(quatro) Aldeias Indígenas, sendo elas: Brejão, Água Branca, Taboquinha e Cabeceira, totalizando
aproximadamente 565(quinhentas sessenta e cinco) famílias, a necessidade urgente da contratação dos
profissionais de saúde é dado pelo fato que  há 04(quatro) meses as comunidades supramencionadas
estão  sem  Médico e 01(um) ano sem Odontólogo, dificultando o atendimento da população Indígena,
consequentemente a ausência desses atendimentos  onera as famílias com  despesas com  deslocação
até os postos de saúde do centro urbano de nossa cidade, além disso,  acaba por ocorrer  superlotação
nos mesmos. Posto isso, solicito aos nobres pares apoio e aprovação da mesma.

           Sala das Sessões, em 12 de julho de 2022.

           Vereador Sérgio Marques – PT

Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB     Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa  - MDB

Vereador Reinaldo Garcia Andréa – PSDB  Vereador Jeuzimar Mendes Araújo - PP

          Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira - PSDB